**P**RÆTER illos, quos hæcenus tractavimus, Cyclos, alii majores ab antiquis sunt inventi, qui Paschatis festo, sine molestia & calculo operosiore inveniendi, infervirent. Inter majores Cyclos primus fuisse videtur, sancti Cyrilli, annorum xcv. Theophili quippe scriptum, Theodosio seniori oblatum, non Cyclum quendam continuisse, sed Paschalem solummodo mensem diemque in annis centum exposuisse videtur. Ita enim de eo Dionysius Exiguus, Epistola ad

Petronium Episcopum scribit: *Papa denique Theophilus, c. annorum cursum, Theodosio seniori Principi dedicans, & sanctus Cyrillus, Cyclum temporum x c. & v. annorum, componens hanc sancti Concilii traditionem, ad observandas quartadecimas Lunas Paschales, per omnia servaverunt. Sed cum cyclus Cyrilli non magnæ utilitatis esset: alius inventus fuit Annorum DXXXI I. qui ex cyclo Lunari & Solari componitur, & optime eisdem perpetuo exhibet. Compositus namque est ex XXVII. cyclis Lunaribus sive XI X. solaribus; adeoque finito hoc cyclo, aureus numerus, & Cyclus Solis cum literis Dominicalibus, eodem se modo habent, ut prius. Inventum hoc plerique tribuunt Dionysio: sed à Victorio Aquitano, instinctu Hilarii Papæ, constructum fuisse, annis LX. & amplius antequam suum cyclum Dionysius ederet, Historici docent. Marianus Scotus ad annum CCCCLXI I. *Victorius, jubente Papa Hilario, scripsit Paschalem circulum 532 annorum. & Gennadius: Ita ut à quingentesimo tricesimo tertio anno reincipiat Paschalis solemnitas: eodem mense & die, eademque Luna, quæ primo Passionis ac Resurrectionis Dominica anno facta est.* Vide Petavium de Doct. Temp. lib. 2. cap. 67. Videtur tamen Dionysius, præter cyclum XCV. annorum, etiam hoc fuisse usus. Eundemque ad Vulgaris cycli annos accommodasse. Victoris enim cyclus incipiebat cyclo Solis 10. Lunæ 11. Litera Dominicali B. Qui vero nunc sunt computistæ eundem à cycli Solis 1. Lunæ 1. liter. Dom. G. F. inchoant. Hic magnus cyclus Latinorum fuit. Græci vero Constantinopolitani alium cyclum maximum habent: quem ab orbis conditu cœpisse volunt, seu verè, seu per *αέλεψι*. Continet vero periodus ista tres alios cyclos, Solis nempe, Lunæ & Indictionum. Indictiones post Constantini ævum magno in usu, non in Occidente solum, sed & in Oriente esse cœperunt: Origines vero harum in obscuro sunt. Quamvis enim in his exquirendis Docti Viri multum operæ ponant: minimè tamen aliquid certi hac de re producere possunt. Conveniunt ferè in hoc Recentiores, Indictiones fuisse largitiones quasdam ac celebritates Imperatorum, & hoc sensu Græcis vocatur *ἐπιπέμνσις*. Qua vero occasione Christiani has Indictiones quibus nunc utimur, numerare cœperint: id vero nimis incertum est. Nec mirum, cum apud antiquos, qui recentioribus præire debebant, meræ tenebræ sint. Scaliger libro de Emendatione Temporum v. à Constantini Magni vicennialibus earum originem deducit. Confert vero Vicennialia, in annum Vulgaris Æræ Christi CCCXV I I: quo, & Concilium Nicænum finitum esse vult, tertio postquam inceperat anno, &c. Et hanc primam*

Indictionum originem esse arbitratur. Quod enim in fastis Siculis notatur, de Indictionum initio, circa tempora Augusti: id *οεραβπτι-  
κωδς* saltem dictum vult. In Canonibus vero Isagog. lib. 3. comment. in cap. 11. num. 7. dicit: *Antiquitus proprie Indictio erat lustrum pensionum, quæ ut diximus quinquenniis vertentibus fiebant: quæ Imperatorum temporibus ceptæ fieri lustro quadriennali Iuliano, à bissexto ad bissextum. Postea Indictio dicta est Systema trium lustrorum quinquennialium, qui sunt anni xv. Sunt & alia de Indictione Antiochena, quæ cum prioribus videntur non satis convenire, nisi forte dicendum sit: ipsum statuere, Indictiones xv annorum non ante Constantini tempora cœpisse: quatuor vero aut quinque annorum antiquiores esse. Petavius de origine harum nihil concludit: saltem ab anno Christi cccxi. vulgares procedere monstrat. Quid alii ex recentioribus sentiant, heic proponere animus non est. Quod si antiquiores consulamus, duo ab illis Indictionum initia constitui deprehendimus: quorum primum ad tempora Augusti spectat, posterius ad Constantini. Chronicon Constantinopolitanum, quod Radero Alexandrinū vocatur, ad Consulatum Lepidi & Planci, ita scribit: Α' πὸ πρώτου ἔτους τῶ Γαίου τέλιου Καίσαρος, καὶ τῆς προκειμένων ὑπάτων Λεπίδου καὶ Πλάγκου, ἤγυν δωδεκάτης καὶ αὐτῆς τῶ Ἀρτιμισίου μηνός, Ἀ' ὑποχρῆς τῆς ἐαυτῆς χρόνος ἀειμῆσι. Καὶ αἱ ἰσθδικτοὶ τῆ χηματιζῆεν ἤρξαντο ἐπὶ πρώτης καὶ αὐτῆς τῶ Γορπιαίου μηνός. A primo anno Caji Iulii Cæsaris & precedentium Consulatum Lepidi & Planci, x 1 1 mensis Artemisii, Antiocheni tempora sua deducunt: Et Indictiones indicari cœperunt à primo die Mensis Gorpiaei. Vides à Consulatu Lepidi & Planci, sive anno P. Jul. 4672. Urbis conditæ dccxi. Indictiones eum deducere. At idem Cæsari Julio imperium tunc tribuit, ejusque primum annum numerat. Sed temporum ratio in Chronico isto, hoc præcipue loco, admodum confusa est. Existimo, nisi admodum corrupta hæc sint, Cæsarem Octavianum heic intelligi. Nam & ille nomen Cæsaris assumpsit. Ipsum namque Iulii Cæsaris initium debito satis loco ponitur. Nam ante consulatum, quem solus sine collega, Dictator 11. M. Antonio Mag. Equitum gessit, ita legitur: ΑΡΧΗ ΓΑΙΟΥ ΙΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙΣΑΡΟΣ. Initium Caji Iulii Cæsaris. Tum tres sequentes Consulatus enumerat satis bene, unum saltem omittens, quem cum M. Antonio Mag. Equitum Dictator V. gessit, quo & Cæsar occisus fuit. Intelligendus ergo hic locus erit de Augusto: cujus primus annus tunc incepit; à Consulatu nempe, quem cum Quinto Pedio gessit à x. cal. Octobris ad cal. Januarias, anno proxime ante Lepidum & Planicum. Sed tamen dum ita de Octaviano hallucinatur; errat in Epochâ Antio-*

Antiochenorum : quam à primo Iulii Cæsaris Eusebius deducit : ab Anno nempe Urbis DCCV. quo Coss. fuere Γ. ΙΟΥΔΑΙΟΣ ΚΑΙΣΑΡ ΤΟ Β. Π. ΣΕΡΟΥΕΙΑΙΟΣ ΒΑΤΙΑ ΙΣΤΑΥΡΙΚΟΣ. C. Iulius Cæsar II. & P. Servilius Vatia Isauricus. Ad quæ verba ista adscribitur Ἀπὸ πρώτου ἔτους τῷ Καίρει Καίσαρι, Ἀνοχῆις τὲς ἑωσπὶ χρόνους ἀριθμῆσθαι. primo anno Cæsi Iulii Cæsaris, Antiocheni tempora sua numerant. Et hoc cum Anonymo Olympiadum scriptore convenit, qui ad annum secundum, Olympiadis CLXXXII. ita scribit : Ἐπιϑῆναι ἐλευθέρῳ τῷ Καίσαρι αὐταρχίας χρόνοι. καὶ ὁ τῶν Ἀνοχῆων χρονολογία ἀρχῆσθαι. Hinc numerantur anni monarchiæ Cæsaris, & Antiochenorum æra incipit. Ad annum verum IV. Olympiadis CCLXXII. vel ut ipse scribit ΣΟΓ'. ΟΛΥΜΠΙΑΣ ΤΠ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ ΤΟΥ Γ'. καὶ ΛΙΚΙΝΙΟΥ ΤΟΥ Β'. CCLXXII. Olympias. Coss. Constantino Augusto III. & Licinio II. hæc adnotat. ΙΝΔΙΚΤΙΩΝΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑΝΩΝ ΕΝΓΕΥΘΕΝ ΑΡΧΗ. Indictionum Constantinianarum Initium. Apparet ergo juxta hujus mentem duplices esse Indictiones : quarum aliæ ab Octaviano ; aliæ à Constantino originem habeant. Maximus sanè Monachus, & qui eum sequitur Georgius, Indictionum origines à secundo Augusti anno reperunt. Ita enim illi Γέγονέ τ' (ἢ ἄπὸν ἐμμεσις) καὶ τὲς ἰστοριογράφοι τὰς ἀπὸ Αὐγούστου Καίσαρος, τῷ δευτέρῳ ἔτι τῆ βασιλείας αὐτοῦ. τότε ἢ τῆ χρονολογίας τὸ εὖς. ἀπὸ εἰς τῆ ἐλέλιόμενα, τέλει τῆ Ἰνδικτιῶν περιήγησιν, ἤχον αὐτὸ τὸ ἐ' ἔτ. ἐν ᾧ, ταύτης ἐκείνη τὴν ἰδέαν θέμισθαι ἄρχησθαι, πρώτων τὸ τελευταίων πεποιήμεν. Orta est autem Indictio ut Historici prodiderunt anno primo Augusti Cæsaris, ejus Imperii secundo, qui fuit annus mundi 5460. Hi per 15 divisi, ultimum Indictionis annum, id est annum quintumdecimum exhibent : in quo hujus initium ille statuens, ultimum esse primum voluit. Constantinus quoque Porphyrogeneta, Cedrenus & alii, originem hujus ad Augustum referunt, quidem ad Victoriæ Actiacam : vocem namque Indictio dictam volunt, quasi in Actio, ab Actio promontorio : & quamvis ridicula vocis notatio sit, satis tamen patet, eos ab Augusto Indictiones deduxisse. Nos, quamvis quid statuendum sit, certo cognitum non habeamus ; opinionem tamen nostram, vel potius conjecturam Doctoris dijudicandam proponemus. Dio ad Annum Urbis DCCXXV. quo Coss. fuere Octavius Augustus Cæsar. III. & Agrippa II. referit Augustum in senatu orationem habuisse de Imperio deponendum. Sed cum reclamantibus universis Imperium retinere cogeretur : ordinatis distributisque provinciis, potestatem Reipublicæ constituendam in decennium suscepit : professus, se, si provincias pacare citius possent

Imp

imperio cessurum. Decennio confecto, quinquennium decretum  
 est: quo evoluto, aliud quinquennium: post, decennium: inde aliud  
 decennium: adeo ut totum Monarchiæ tempus, per quinquennia de-  
 cenniaque conficeretur: καὶ διὰ τὸτο concludit Dio καὶ οἱ μετὰ ταῦτα Ἀυτοκρά-  
 τες, καὶ τοι μύκετ' εἰς πακτὸν χρόνον, ἀλλ' ἐς πάντα καθάπτει τ' βίον, ἐποδεικνύμενοι,  
 μὴ δὲ ἀπὸ δίκης αἰεὶ ἐστὶν ἑώρασαν, ὡς καὶ τ' ἡγεμονίαν αὐτοῦ πῆτε ἀνανεύμενοι.  
 τὸτο καὶ νῦν γίγνετ'. *Quam ob causam posteriores quoque Imperatores, esse  
 non ad certum tempus, sed quo ad usque viverent, Imperio praeesse deberent, sem-  
 per tamen anno decimo festivitatem agunt: quasi rursus principatum in-  
 novarent: & hoc nunc quoque fit. Idem ex aliis confirmatur. Anony-  
 mus scriptor Olympiadum, ad annum 11, Olympiadis ccc 11, Ti-  
 erii xx, ita scribit: ἐν τῇ Πρώτῃ οἱ Ἰπτατοὶ τ' τ' Τιβερτίου ἀρχῆς δεκάτη δὲ δε-  
 ἔστ' ἑώρασαν, *Coff. Roma decennialia Tiberii iterum celebrarunt. Euse-  
 ius Hist. Ecclesiasticæ lib. vi 11. cap. xi 1. ubi de Romano Martyre  
 git, ita de vicefimo, principatus Diocletiani, anno loquitur. Τέλει  
 ἀρχῆς εἰκοσθεπρίδ' ἑπτασσίς, καὶ νομιζομένην δωρεὰν τῆς ἐν τῆς δεσμοῖς πα-  
 ραχῆ πάντων ἐλευθερίας ἀπακρυθείσης. Tandem, imminente vigesimo princi-  
 patus anno, quo ex decreto gratuito, omnibus qui in vinculis erant, libertas un-  
 iquaque annunciabatur, &c. Idem Constantini & sequentium quo-  
 undam Imperatorum temporibus obtinuit. De Constantino legi-  
 us apud Eusebium in Chronico, ad annum Christi ccc xv 11.  
 ἑκοσθεπρίδ' Κωνσταντίνου Αύγουστου. quod ita transtulit Hieronymus. *Vicen-  
 alia Constantini Nicomedia facta, & sequenti anno Roma edita. Et idem  
 hieronymus ad annum eccxxxv 11. hæc scribit: Tricennialibus Con-  
 antini, Dalmatius Cesar appellatur. De Theodosio Iunior & Hono-  
 io hæc habes apud Marcellinum Comitem. *Indictione ix. Theodosio  
 III. *Coff. Theodosius Iunior decennialia: Honorius, Roma. Vicennialia dedit.  
 Encænia ergo Imperatorum decennialia erat: quibus exemplo Au-  
 gusti, Imperium quasi renovabant. Sed & quinquennialia dabantur.  
 Id enim Panegyristes Constantini innuere videntur. *Quinque annorum  
 obis reliqua remisisti. O lustrum omnibus lustris felicius! O lustrum, quod  
 merito hanc tui Imperii aquavit ætatem! Clarius Marcellinus Comes. *Indi-  
 ctione 1v. Arcadio & Prob. *Coff. Theodosius Iunior *Quinquennialia dedit.  
 Ita ergo Imperatores exemplo Augusti per quinquennialia & de-  
 cennialia totum Imperii sui tempus partiebantur. Et quia his tem-  
 poribus libertatem, tributorum remissiones, aliasque largitiones  
 proponebant: ipsa Encænia ἐπιεμήσεις sive largitiones sunt vo-  
 cata. De quindecennialibus autem, nihil me legisse memini anti-  
 quius, eo quod est apud Anonymum, ad annum 1. Olympiadis cccxv 11.*********

ubi scribit : *Ἀδριανὸς ἐλθὼν εἰς τὴν Ῥώμην ἀπέθηκε τὰ ἀφειλομένα τῶν τε Βασιλικῶν καὶ τῶν Δημοσίων τῶν τῆς Ῥωμαίων, ἐκκαθεκάετη ὀρίσας χρόνον, ὅ ἔτι καὶ μέγιστος ἔταπαι ἕμελλε.* *Adrianus Romanam veniens, remisit ea quæ debebantur & Imperatoris & publico Romanorum fisco, sedecim annorum tempus constituens, à quo, & ad quod, hoc debebat fieri.* *Ἐκκαθεκάετη χρόνον* tempus Indictionum nominat, eadem ratione, qua Olympiades *Πεντασθηίδες* appellabantur, quod absolutis quatuor annis, quinto ineunte celebrarentur. Erit ergo Indictionum cyclus talis, qui absolutis xv annis, sextodecimo rursus incipiat. Sane, Indictiones in codice Iustiniani nil aliud sunt, quam tributorum indicationes: ut ex lib. x. tit. xvi. (qui est de Indictionibus) patet. Indictionibus igitur tributa nova indicebantur: & si prius indicta soluta non essent, & debitores totum solvere non possent: Imperatores partem debiti, interdum & totum remittebant. Vide rescriptum Theodosii de Græcis, Codicis Iustin. lo. laud. Hic mos ab Adriano originem habuit: ipsæque adeo Indictiones quindecennales Adrianum auctorem agnoscunt. Unde & Cycli Indictionum ab anno I. Olympiadis ccxxiv quo, teste Anonymo, Adrianus hunc Cyclum instituit, omnino dependent: quod & cum calculo, optime convenit. Annus primus Olympiadis ccxxiv inivit à diebus æstivis anni P. Jul. 4830. Hoc anno largitio sive remissio illa tributorum ab Adriano proposita fuit. Annus sequens 4831. est primus Indictionum, qui quidem à Cal. Septembris anni P. Jul. 4830. incepit. divide 4831. per 15. habebis Indictionem primam. De die autem initiali Indictionum disputant eruditi. Beda lib. de temp. ratione, cap. xlvi. *Incipiunt inquit, Indictiones, ab vii i. Cal. Octobris, ibidemque terminantur*: quod in Romana Ecclesia illis temporibus obtinuisse apparet. At Græci omnes à Cal. Septembris Indictiones inchoant. Idem antiquiores apud quos Indictionum mentio exstat faciunt. Ambrosius Epistola ad Episcopos Æmyliæ. *Hic autem mensis primus est secundum Ægyptiorum proventus: & primus est secundum legem: & octavus est secundum consuetudinem nostram. Indictio enim Septembri mense incipit.* Loquitur Ambrosius de mense Paschali sive Aprili, hunc Octavum vocat. Quia Indictiones mense Septembri incipiunt. Sane si à xxiv. Septembris inciperent: initium & tota illa portio Aprilis, quæ Paschali mensi convenit, non Octavus mensis esset, sed Septimus. De calendis igitur & initio mensis Ambrosius loquitur. In Actis Concilii Chalcedonensis, quod sub Theodosio Iunioribus celebratum fuit, Actione ix, ubi de actis Ibæ Edesseni agitur: anno Christi cccxlviii cuius titulus & quasi index, est Consulatus Zenonis &

Postumani, v. Kal. Majas currebat Indictio prima. Postea Actione x. eodem anno, Kal. Septembris, numeratur Indictio II. ergo Indictio à Cal. Septembris incipit. Imo & annus totus à Septembri inchoatur. Nam cum Aprilis, ut ex Ambrosio probatur, mensis sit VIII, primus ergo anni mensis erit September. Quod ipsum & Albategnius & Græci computistæ confirmant. Ille enim cap. xxxi. de Tarek Arabum, Romanorum, Persarum & Alcept sive Coptitarum hoc est Ægyptiorum, ita disputat. *Romanorum autem mensium nomina secundum Græcorum & Ægyptiorum principia sunt. Elul, Tisrin primus, Tisrin secundus, Kanun primus, Kanun secundus, Siebath, (qui tribus annis xxviii. dierum est, quarto autem anno xxix. & tunc annus bissextilis est) Adar, Nisan, Hiar, Haziran, Thamuz.* Mensium nomina corruptissima in editione vulgata sunt. Nos hujus lectionis causam postea dabimus. Hi vero menses per universum Orientem apud Christianos nunc in usu sunt, qui à Julianis nihil plane differunt, quod ex Siebath sive Februario patet, quem tribus annis 28. dierum; quarto autem 29. esse prodit. At si Siebath est Februarius: ergo Elul September erit, à quo annum Romanorum orditur; quod & postea apertius dicit. Iubet enim annis Alcept sive Ægyptiorum addere tres dies, pro initio anni Romanorum. Annus Ægyptiorum fixus incipiebat à xxix. Augusti, ut postea demonstrabimus. Annus ergo Romanorum juxta Albategnium incipiet à Cal. Septembris. At juxta Julii Cæsaris constitutiones à Januario inchoari debebat. Nec responderi potest Romanos, Albategnio, Græcos esse & Constantinopolitanos, qui à Constantinopoli sive Nova Roma Rumi Arabibus vocantur: cum eos de quibus loquatur à Græcis distinguat. Nec ipsi Græci annum antiquitus à Septembri sunt auspicati: sed quidam eorum ab æstatis initio; alii ab autumnò: ut volente Deo in sequentibus dicitur. Tandem post admissam rationem anni Juliani, annum à Septembri incepisse videntur. Existimo, Adrianum decretum hoc de Indictionibus Calendis Septembris proposuisse: & cum ab istis Calendis, & remissionum & exactioinum tempora dependerent, Romanos ab istis præcipue Calendis annos fuisse auspicatos. Ordinariæ ergo Indictiones à Calendis Septembris semper incipiebant: idq; per totum Romanum Imperium. Operæ precium autem est, etiam de altero initio sive VIII. calendas Octobris inquirere. Occurrunt vero in universum apud scriptores tria saltem Indictionum initia, quorum primum ab Augusto deducitur, nec à certo quodam tempore incipit, sed saltem cujusvis Imperatoris quinquennialibus decennialibus, &c.

convenit: alterum ab Adriano est quod per universum Orbem Romanorum obtinuit, & à Calendis Septembris init, prout nunc diximus: tertium denique ad Constantinum refertur. Indictiones ergo Constantinianæ illæ erunt, quæ ab VII. Octobris incipiunt. Primæ namque Indictiones, sive Encania Imperatorum, primo Imperii die semper incipiunt, adeoque certum initium non habent. Sunt vero duo certa Indictionum initia, quorum alterum in Urbe obtinuit, alterum per totum Imperium Romanum. Illius meminisse Beda, hujus omnes scriptores qui Indictionum mentionem faciunt. Illa ergo specialis erit, hæc generalis. Deducunt vero omnes scriptores Indictionum Constantinianarum initium ab anno Christi cccxix. vulgari, sive P. Julianæ 5025. Eusebius in Chronico ad annum 1111 Olympiadis cclxxi. Ἰνδικτιώνων Κωνσταντιανῶν ἐν τῷ δευτέρῳ αἰῶνι, *Indictionum Constantinianarum initium.* Idem habes apud Auctorem Chronici Constantinopolitani. Quo quidem anno Constantinus nihil exitium edidit, præter illud, quod Romam à Maxentii Tyrannide liberavit. Proposuerat namque Maxentius hastam in foro, sub qua bona civium Romanorum venundabantur, ipsi in exilium pellebantur, quo in loco Constantinus Crucem, in cuius signo vicerat, cum hac inscriptione proposuit:

SALUTARI. HOC. SIGNO. TANQUAM. VERE. FORTITUDINI. ARGUMENTO. URBEM. VESTRAM. JUGO. TYRANNI. EREPTAM. LIBERAVI. S.P.Q.R. AUCTORITATI. PRISTINÆ. DIGNITATIQUE. RESTITUI.

Maximo ergo beneficio Urbem Romam Constantinus illo anno affecit, quod & S.P.Q.R. agnovere, arcumque Triumphalem, ob id ipsum in Suburra, sub Palatii radice, ipsi dedicarunt; cum hac inscriptione:

IMP. CAES. FL. CONSTANTINO. MAXIMO. P. F. AUGUSTO. S.P.Q.R. QUOD. INSTINCTU. DIVINITATIS. MENTIS. MAGNITUDE. CUM. EXERCITU. SUPTAM. DE. TYRANNO. QUAM. DE. OMNIEIUS. FACTIONE. UNO. TEMPORE. IUSTIS. REMPUBLICAM. ULTUS. EST. ARMIS. ARCUM. TRIUMPHIS. INSIGNEM. DICAVIT. LIBERATORI. URBIS. FUNDATORI. QUIETISS.

Hancigitur ob Victoriæ Indictiones Constantinianæ apud Romanos in usum receptæ sunt. Et cum illæ ab VII. Calendas Octobris incipiant, Maxentius ergo isto die occubuerit, quod ipsum Pantagathus & Onuphrius ex auctoribus probare conati sunt: quamvis nulli

idoneum testem adferant : optimè tamen historiæ convenit. Quos, cum alibi de his dicendi occasio non detur, ea omnia quæ ad Constantiniani tempora pertinent, pertexemus: idq; eo libentius, quod summi in hac scientia Magistri, Scaliger & Petavius, minime conveniunt: & neuter lectori φιλαλίδει satisfaciatur. Disputant vero illi de Initio Constantiniani Magni, tempore Confessus Nicæni soluti, & Vicennalius hujus. Hæc cum à se invicem dependeant; paucis nobis erunt tractanda. Refert Eusebius, scriptor doctissimus, quique illa de quibus differebat ipse viderat, Concilio Nicæno finito, xx quoque annum Constantiniani ad finem fuisse perductum, lib. i i i. de vita Constantiniani cap. xiv. Ὡν δὴ παραχθέντων, δευτέρων αὐτῶν ἵκην ἀεὶ εἰπὼν βασιλεὺς, καὶ τὰ τῆς Ἐκκλησίας ἐχθρῆ, ὀπνίκιον ἑορτὴν τῷ Θεῷ συνετέλει. Κατὰ τὸ αὐτὸ αὐτῷ καὶ τῆς βασιλείας εἰκοσαέτης ἐπληρῆτο χρόνος, ἐφ' ᾧ πάνδημοι ἔηγοντο παυλιούρις τοῖς λοιποῖς ἔδνεσι &c. Quibus ad exitum perductis, secundam istam vi-  
 toriam Imperator se contra Ecclesiæ hostem consecutum affirmavit, & propter festum triumphale Deo consecravit. Eodem tempore vigesimus ejus regni annus completus est, in quo conventus celebres etiam apud reliquas gentes agentur. Convenit Synodus Nicæna anno Alexandræo DC XXXVI, ut Titulus, Canonibus Græcis, præmissus docet. Κανόνες τῆς τριακοσίων ἑκατὸ ὀκτῶ ἀγίων πατέρων, τῆς ἐν Νικαίᾳ συνεληθόντων, ἐν ἑκαταίᾳ Παυλίῳ καὶ ἑπταίῳ τῆς λαμπροτάτων, ἔτους χλς' ἀπὸ Ἀλεξάνδρου, ἐν μηνὶ Δαυσιῶ, ἐνεακαιδέκατῃ, περὶ δέκα τριῶν Καλαδῶν Ἰελίων. Canones CCCXVI II. SS. Patrum qui Nicææ convenerant, Coss. Paulino & Iuliano Clariss. anno DC XXXVI ab Alexandro, mensis Dasii xix. ad xiiii. Calendas Iulias. Coss hi conveniunt anno Christi vulgari cccxxv. five anno Urbis M. LXXVI. P. Iul. 5038. ut manifestum sit, annos Alexandri non illos esse quos Cenforinus Philippæos vocat, quique ab excessu Alexandrini procedunt; sed Seucidarum & successorum Alexandri. Josephus Ægyptius, qui in Bibliotheca Oxoniensi exstat, ita de hac re apud Seldenum, Commentario in Eutychii origines, differit: فرافا منهم الي مدينة في مدة يسيرة الغيب وثمانية ولربعين لسقفا وذلك في سنة ستة وثلاثون وستماية من سنين الاسكندر وهي سنة ثلثماية وثلثة وسبعون من سنين انتيوخس الانطاكي Hoc est: Et convenerunt ex eis in Civitatem Nicæam numero bis mille quadraginta octo Episcopi. Et contigit Anno sexcentesimo tricesimo sexto. æra Alexandrina, qui fuit annus trecentissimus septuagesimus tertius æra Antiochena, nono die mensis Haziran. Æra

Antiochenorum incipit, ut ex Eusebio & Anonymo patet, anno quo Pompejus devictus est, Coss. Cæsare II. & P. Servilio Vatia Isaurico, Anno P. Jul. 4666, cujus ætate Olympias CLXXXII. fuit celebrata. Adde ergo juxta methodum annos Antiochenorum ad Annum P. Jul. 4665. habebis annum P. Julianæ convenientem Anno Antiochenorum. Contra dato anno P. Julianæ, aufer 4665. habebis annum Antiochenum incipientem à Majo dati anni Per. Julianæ. Jam vero, ex priori Coss. Characterè demonstravimus, tempus Concilii convenire cum anno 5038. P. Jul. aufero ergo 4665; remanet annus Antiochenus, qui à Majo anni 5038. P. Jul. inivit, annus nempe 373. omnino ut prius. Anni vero Alexandræ, sive Seleucidarum (nam de his sermo est) anno P. I. 4402. mense Octobri incipiunt. Adde 636 ad annos P. I. 4401. habebis 5037. cujus Octobri annus 636 inceptit, & terminatur Octobri anni, 5038. Anno ergo 5038. post Majum, & ante Octobrem, inceptit Concilium Nicænum: quod & optime convenit cum XIX Julii; quo primam sessionem celebratam fuisse, Canones dicunt. Quanto vero tempore confessus hic duraverit, exacte dici non potest. Videtur tamen integrum annum durasse: quod inde probamus. Dicit Eusebius, finito Concilio, antequam Episcopi decederent, omnes fuisse à Constantino convivio exceptos, idque propter festivitatem tam profligatæ hæreseos, quam vicennialium Imperii. Verba ex parte antea adduximus: plura qui volet, videat Eusebium loco laudato. At quo tempore hæc vicennialia sint celebrata: nemo nos melius hoc eodem Eusebio docere potest. Notat vero ille ad annum 11 Olympiadis CCLXXVI. ΕΙΚΟΣΑΕΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ. *Vicennialia Constantini Augusti.* Annus 11. Olympiadis CCLXXVI incipit à diebus æstivis anni P. I. 5039. sive Christi 326. Ergo Concilium, antea ætatem anni 326. solutum non fuit. De vicesimo anno absoluto consentit Mahumedanus scriptor Ismael Ibn Ali; ubi ita scribit:

ولعشرين سنة مضت من ملك فسطنطين المذكور اجتمع  
الغان وثمان واربعون اسقفا. ثم لختار منهم ثلاثماية وثمانماية  
عشر لسقفا فحرموا اربوس *Exeunte anno vigesimo jam dicti Constantini Augusti congregati sunt Episcopi 2048. Tunc selegit ex iis 318 Episcopos, & anathemate percussit Arium.* Exeunte ergo anno vicesimo, Concilium omnino solutum fuit. Levatus autem est (ut ait Idatius in Chronicis) Constantinus VIII. Cal. Augusti VIIII ergo Cal. Augusti vicennialia incipere debent, & Octavo Cal. sequentis anni terminari. Quia

Quia vero finis vicesimi anni incidit in finem Concilii: solum ergo fuerit concilium mense Augusto, posteaquam annus v Olympiadis cclxxvi. ab æstivis diebus inceperat. Anno ergo P. Julianæ 5039, sive Christi 326, viii. Cal. Aug. vicesimus Constantini annus est finitus. Si enim dicatur, 325 anno id contigisse: (quod Petavio placet) Olympiadis annus non conveniet: Erit enim primus annus Olympiadis, non secundus. Si vero 327: (ut Scaliger vult) Olympiadis cclxxvi annus tertius tum quidem ab æstivis horis inceperat: ipsaque vicennalia quæ Nicomediæ in Oriente acta sunt, tum finita erant. adeoq; & concilium antea dissolutum. Excipit Petavius, Eusebium, in Chronico, de posterioribus vicennialibus loqui. Testis namq; Hieronymus est, Constantinum, primo Nicomediæ vicennalia edidisse, sequenti verò anno Romæ. Sed idem Hieronymus confert vicennalia quæ Nicomediæ exhibita fuere, cū anno 11. Olympiadis cclxxvi, non cum primo. Ad illum namque annum ita scribit: *Vicennalia Constantini Nicomedia facta, & sequenti anno Roma.* Certum ergo est, Episcopos ante annum non fuisse dimissos. Et quia x i x Iulii primum convenire cæperunt; & statim post vicennalia recesserunt: sicut ex Eusebio patet: annum ergo integrum & menses duos erant congregati. Quod ipsum confirmat Eutychius in Annalibus, ubi ita disserit:

و اجتمع من دينه ذيقية بعد سنة وسهرين الفين اسقفا .

Et congregati sunt in urbe Nicaea intra annum & duos menses Episcopi 2048. &c. Inivit ergo annus vicesimus primus Constantini ab v i i i Calendas Augusti Anni P. Iul. 5039. Christi 326. Urbis Condita 1078. Coss. Constantino Aug. v i i. & Constantino Cæsare. Consules igitur Constantinus Cæsar V & Basilus, apud Eusebium, ad sequentem annum referri debent. Post Annum namq; Christi 207 omnes Coss. in Eusebii Chronico uno anno priores locantur, quam debebant; idque ob eam causam, quod unum par Coss. sit exclusum, Probus nempe Augustus I, & Paulinus. Primus ergo annus Constantini inivit ab v i i i. Cal. Augusti Anni Christi cccvi. Per. Iul. 5019. Eodem anno Maxentius imperium occupavit. Testis enim est Idatius in Chronico; Maxentium à Constantino victum & occisum fuisse ad pontem Milvium, Coss. Constantino II. & Licinio II, æra ccll. Est hic annus Christi ccc x i i. si enim ab æra xxxv i i i auferas: habebis annum Christi vulgarem. Sed & idem ex Coss. patet: qui in fastis anno Varroniano Urbis M. l x v tribuuntur. Etiam annus Olympiadis convenit. Hieronymus namque in Chronico ad annum 1 v. Olym-

piadis convenit. Hieronymus namque in Chronico ad annum IV. Olympiadis CCLXXI I. sive Iphitæum 1088. scribit: *Maxentius juxta pontem Mulvium à Constantino superatus occiditur.* Iniit vero annus Iphitæus 1088, sive IV Olympiadis CCLXXI I, à diebus æstivis, anni P. Jul. 5025, sive Christi CCCXI I. Post Junium igitur anni CCCXI I. interfectus est Maxentius: quia tum primum annus Olympiadis IV, incipiebat: & tamen ante Calendas Januarias: quia tum & Coss. Imperio se abdicarant, & æra cccl finita erat. Panegyricus autem Constantino Augusto dictus, ita de hac clade Maxentii loquitur. *Sed divina mens, & ipsius urbis aterna Majestas, nefario homini eripuerit consilium, ut ex inveterato illo torpore, ac fœdissimis latebris subito prorumperet, & consumpto per desidias senio, ipsum diem natalis sui ultima sua cæde signaret, ne septenarium illum numerum, sacrum & religiosum, vel inchoando violaret.* Vitium in his verbis est, ut monuit Petavius. Neque enim senex esse poterat Maxentius, cujus Parens, qui brevi antea decesserat, saltem sexagenarius erat. Rescribo ergo pro senio *senione*. Est autem senio, apud Martialem, numerus senarius in talis; opponit ergo heic Panegyristes senionem Numero septenario, ut patet. Petavius sexennium poni vult: sed quivis suam sequatur opinionem. Eodem tamen res recidit; Panegyristes enim dicere vult, natali ipsius Imperii die, & quidem exacto sexennio, Maxentium fuisse occisum. Si igitur sex solidi anni, à præscriptis annis detrahantur: residuus erit annus P. Julianæ 5019, Christi CCCV I, Iphiti 1082, sive Olympiadis CCLXXXI I annus I I. Æra CCCXL IV: Idem plane annus, quo Constantinus Augustus factus est. Refert vero Zosimus lib. I I, Constantino à militibus in Imperio patri substituto, ejusque Romam imagine perlata, Maxentium æmulatione percitum, Prætorianorum ope militum Imperium usurpassè. Et cum, ut antea dictum fuit, Constantinus VII I Cal. Aug. in Britannia Imperator renunciatus sit; admodum verisimilis est Onuphrii & Pantagathi opinio, qui VI I I Cal. Octobris Maxentium incepisse produunt. Neq; enim facile ante istud tempus ista omnia expediri poterant. Verisimilis ergo opinio nostra est de Indictione Constantiniana. Neque enim annorum numero, sed saltem initiali die ab Hadriani differebat. Et cum duo saltem Indictionum sint initia unum Calendis Septembris, alterum VII I Calendas Octobris: quorum prior cum Indictione generali sive totius Imperii Romani, posterior cum Indictione Urbis Romæ convenit: posterior ergo Constantiniana erit. Nam Cyclus quindecim annorum sive Indictionum, non Constantinum agnoscit auctorem, sed

Hadrianum: ut antea demonstravimus. Ex hisce tribus Cyclis, Solis, nempe, Lunæ & Indictionum in se ductis, Græci maximum quendam Cyclum confecerunt; cujus primus annus habet Cyclum Solis 1, Lunæ 1, Indiction 1: ultimus vero Cyclum Solis xxviii, Lunæ xix, Indiction xv. Et hic Cyclus, non nisi annis 7980, explicari potest: quod ex calculo patet. Ducto enim Cyclo Solis, anteriorum xxviii, in Cyclum Lunæ annorum xix: prodibit Cyclus Victoris dxxxii annorum. Et tum quidem, Cycli Solis & Lunæ iidem erunt, qui ante annos dxxxii fuerant. Si enim, verbi gratia, Cyclus Solis in quodam anno fuerit 1, Lunæ 1: ante absolutos annos dxxxii iidem characteres convenire non possunt. Quod si dxxxii, per xv, multiplicentur: prodibit Cyclus annorum vii. m dcccclxxx, quo absoluto, omnes tres characteres rursus convenient. Hic magnus ille cyclus est; cujus initium Græci cum orbis Initio conferunt. Et hoc Isaacus Argyrus semper utitur. Hoc Constantinopolitani atque ipsi Antiocheni fastos signant. Convenit vero Cyclus hic magnus cum Cyclis Solaribus & Lunaribus Græcorum: non vero Latinorum. Primus namque annus cycli illorum magni, qui est cycli Solis 1, Lunæ 1, Indictionum 1, est juxta vulgarem Computum, cycli Solis xvi, Lunæ iv, Indictionum I. Refert Isaacus Argyrus Anno 6881, hoc est, ut ipse explicat, xxi cycli Solis, Lunæ 111, Pascha Christianorum in xvi Aprilis incidisse; idque ea de causa, quod Iudæorum x Aprilis celebratum, in feriam primam inciderat. Vid. eundem cap. de Methodo Inveniendi Paschatis pag. 374. edit. Petavii. Iam ut capite septimo dictum fuit, Cyclus Lunæ Græcorum tertius, est Alexandrinorum vi: In laterculis vero Neomeniarum Paschalium, cap. 1. exhibitis, Aureus Numerus Alexandrinorum vi, Latinorum (hoc est Græcorum) 111 ad 28. Martii est adscriptus. xv. ergo Paschalis omnino incidit in x Aprilis. At juxta Methodum, capite vi. propositam, si 1v à Cyclo Solari Græcorum auferantur: dabit residuum, annum cycli nostri. Annus ergo xxi cycli Græcorum, erit xvi nostri: adde juxta Methodum 4 propter 4 Bissextiles: habebis initialem feriam anni vii. cui si Epactæ, Martii communis, vi. addantur: incipiet Aprilis à feria vi. adeoque x Aprilis erit feria 1, & xvi feria prima. Cyclus vero xvi. noster, est vulgaris x: ut eodem capite dictum fuit. Annus ergo xxi cycli Græcorum, est x. cycli vulgaris, quapropter xi, cyclo Græcorum detracta, dant Cyclum vulgarem: eademque, cyclo vulgari adjecta, dant Cyclum Græcorum. Cyclus ergo Solis Græcorum 1. est Vulgaris xv. & Vulgaris 1 est Græco-

rum XII. Primus Scaliger ex vulgaribus Cyclis magnum Cyclum  
 construxit, eundemque anno Christi vulgari applicuit. qua quidem re  
 insignem apud omnes laudem est consecutus. Est vero Cyclus hic  
 annorum 7980, quem Scaliger Periodum Julianam appellavit.  
 Eam vero, ad annos vulgares Christi, sive Epocham illam, omnibus  
 Christianis, Europæis præcipue, optime cognitam, hoc modo ap-  
 plicuit. Annus Cycli ultimus is necessario esse debet, qui Cyclum So-  
 lis habeat xxv 11, Lunæ xix, Indictio: xv. his enim annis, omnes tres  
 Cycli terminantur. Ultimo vero magnæ Periodi anno, omnes  
 Cycli minores debent terminari. Id vero in annis Christi nunquam  
 contingere potest, antequam ad annum, post natum Christum 1111.  
 M. CCLXV 11, ventū fuerit. Hic enim primus inter omnes annos Christi  
 habebit Cyclū Solis xxv 11, Lunæ xix, Ind. xv, adeoq; sequens 3268,  
 erit Cycli Solis 1, Lunæ 1, Indictionis 1. quo novus Cyclus annorum  
 7980 incipiet. Annus ergo Christi 3267, erit Cycli live Periodi Iu-  
 lianæ 7980, hoc est ultimus. Aufer ergo ab integra Periodo sive an-  
 nis 7980. annos hos omnes Christi 3267: habebis annum 4713. qui  
 Christi Epocham proxime præcedet, & 4714. conveniet cū primo an-  
 no Christi. Datis ergo annis Christi, pro inveniendo Anno Per. Iul.  
 adde 4713: contra, hæc eadem, annis Periodi Iulianæ aufer, pro Chri-  
 sti annis inveniendis: & productum aut residuum dabit quæsitum.  
 Annus, quo hæc scribo, est Christi MDCXLVII 11: velim scire annum  
 Periodi Iulianæ: addo 4713, prodit annus P. Iulianæ 6361. Hæc di-  
 ligenter consideranda veniunt, maximum enim usum habent. Nam  
 & alii Chronologi, & nos quoque semper in hoc scripto, ut & in cal-  
 culo his annis utimur. Periodus vero Constantinopolitana, eodem  
 modo ad annos Christi, adeoque omnium tempora accommodari  
 poterit. Annus namque Christi 2472, est cycli Solis Græcorum xxvii,  
 communis xv 11, Cycli Lunæ Græcorum xix, commun. 111; cycli  
 Indict. xv. adeoque ultimus Cycli 7980 annorum. Aufer 2472 ab  
 Integro Cyclo: residuus est annus Cycli 5508, qui primum Christi  
 annum proxime præcedit, adeoq; primus annus est Per. 5509. Dato  
 ergo anno Christi, pro inveniendo anno Cycli Constantinopolitani,  
 adde 5508. Contra dato anno Cycli Constantinopolitani pro inveni-  
 endo anno Christi, aufer 5508: habebis quæsitum. Unde manifestum  
 est, Cyclum Constantinopolitanū 795. annis ante Periodum Iulianam  
 incipere. Si enim 4714. qui est ann. Christi in P. Iuliana, detrahatur ab  
 5509, anno Christi 1 in Period. Constantinopolita. remanebunt 795.  
 Datis ergo annis P. Iul. adde 795. habebis Periodum Constantino-  
 politana-

politianam: contra daris annis P. Constantinopol. aufer 795. habebis annos P. Julianæ. Exemplis hæc demonstranda sunt. Refert Isaacus Argyrus, Anno 6881. Græcorum, Pascha Iudæorum incidisse in x Aprilis feriam primam. Erat tum Cyclus Græcorum Solis XXI, Lunæ 111. Indictio XI, hoc est, juxta vulgarem Computum, Cyclus Solis x, Lunæ VI, Indictio XI. vide Isaacum Argyrum, & quæ nos ex ipso nunc disputavimus. Ut hi tres characteres conveniant, non nisi semel in annis 7980 fieri poterit. Annus vero P. Jul. 6086. est Cycli vulgaris Solis XI, Lunæ VI, Indict. XI. hoc est juxta Constantinopolitanam: Solis XXI, Lunæ 111, Indict. XI. hic ergo annus est Per. Constantinop. 6881. Videamus quid Methodus nostra det, aufer 795, à 6881: prodeunt 6086. omnino ut prius. In codice Evangeliorum Arabicorum Scaligeri ad calcem ita legitur. **كامل هذا الابدان**

**امقدس بتغصل ربنا و صخلصنا يسوع المسيح في الحادي  
وثلاثين من شهر تموز يوم الثلاثاء التاريخ الثاني  
عشر سنة ستة الاف وثمانية وثمانين من العال**

*Explicitum est sacrosanctum hoc Evangelium, ope Domini nostri & Servatoris nostri Iesu Christi, die una & tricesima mensis Tamuz, feria tertia, era anno XII: sexies millesimo sexcentesimo octuagesimo septimo mundi. Si à 6687 auferantur 795: remanet 5892 annus P. Julianæ, qui est Cycli Solis XII, in quo xxxi Tamuz, hoc est xxxi Julii, ut postea dicitur, incidit in feriam III: idemq; est Cycli Indictionum XI, quem Scriptor hic تاريخ sive Epocham vocat XII. De usu Periodi Julianæ, multa habes apud Scaligerum & Petavium, quos ea de re consulere poteris. Is longe maximus est, quod Cyclos omnes, Solis, Lunæ, Indictionum, omnibus temporibus convenientes, certissime, & nullo pene negotio exhibeat; adeoque certissimis ac quasi Mathematicis characteribus, tempora rerum gestarum signet. Quomodo autem Cycli hi facillime inveniri possunt, nunc paucis exponemus. Cyclus hic magnus, ex tribus, uti dictum est, aliis Cyclis componitur: quorū prior xxviii annorum est, & Solis vocatur; alter XIX. qui Lunæ, tertius XV. qui Indiction. est. Pro inveniendo igitur Cyclo: ab dato Periodi anno, Cyclos minores toties aufer quoties poteris: residuum, dabit annum Cycli. Anno P. Jul. 4714. hoc est Christi primo, si xxviii, sive Cyclum Solis toties abstulero, quoties fieri poterit, remanent X: si XIX, hoc est Cyclū Lunæ, remanent II: si XV, sive Cyclum Indictionum, remanent IV. Cyclus ergo Solis illo anno fuit X. Lunæ II. Indict. IV.*

Et hæc quidem vulgaris methodus, quæ laboriosa admodum ac tædiofa est, imò & errori facile obnoxia: cum per longam illam Divisionem peragatur. Nos aliam methodum adinvenimus, quo facillime, certissime & minimo labore, ex datis Periodi annis minorum Cyclo- rum annos eruimus. Modus in quovis Cyclo peculiaris est, qui ita se habet. Pro inveniendò Cyclo Solis si annus Periodi datus excedat 200; abjectis 200, quoties fieri potest, addantur residuo pro singulis quatuor: si 100 excedat; pro abjectis centum, adde summæ 16. Residuum per 28 divisum dabit quæsitum. Exemplum: Quærat ad annum Christi 11. P. Jul. 4714 Cyclo Solis. In annis 4714. ducenta, ter & vices continentur. 23 ergo per quatuor multiplicata dant 92. quæ addita residuo 114 dant 206. Abjice 200. & pro iis adde summæ quatuor prodit numerus 10. qui est Cyclo Solis. Alia methodus facilior. Datos millenarios, & centenarios pares, duplicata summam adde residuo: productum divide per 28: & residuum dabit quæsitum. In priori exemplo 4714. priores duo numeri 46 (4 nempe millenarius, & 7, centenarius, qui quia impar numerus est, pro eo substituitur 6. proxime minor) duplati dant 92: quæ addita ad 114 residuum prius (si enim 46 binos priores numeros à 4714. abstuleris, remanent 114.) dant 206. Pro ducentis adde 4; productum dabit 10 Cyclo Solis. Aliud Exemplum in Periodo Constantinopolitana: Annus hic idem Christi est P. Const. 5509. 54. duplata dant 108. quæ addita ad 109 dant 217. pro ducentis adde residuo 4. prodit Cyclo Græcus XXI. hoc est Latinus X. Rursum annus quo hæc scribo est P. Constanti. 7156. 70 duplicata dant 140, quæ addita ad 156, dant 296. abjectis ducentis, & pro iis additis summæ 4: prodeunt 100; quæ divisa per 28 dant residuum 16. Ergo Cyclo est 16. Quod si in Cyclo computo post divisionem absolutam nihil remaneat, tum annus datus est ultimus Cyclo, quod semel de omnibus Cyclo monuisse suffecerit. Quod si & minima hæc divisio odiosa fuerit: observa tres hosce numeros 28. 56. & 84. quorum prior unum Cyclo continet, alter duos, tertius tres, quorum proxime minorum dato numero aufer: residuum dabit Cyclo. Annus quo hæc scribo est P. Jul. 6361. 62 duplicata dant 124. quæ addita residuo 161. dant 285. abjice ducenta, & adde summæ quatuor prodeunt, 89 quibus si 84 detraheris remanet Cyclo solis 5. Rursum annus Christi 1634. est P. Julianæ 6347. 62 duplicata dant 124. quæ addita ad 147 dant 271. pro ducentis addita 4 dant 75. quibus si proxime ex tribus prioribus numeris minorem 56. auferas, remanet 19. Cyclo Solis. Demonstratio hujus manifesta est,

est. Neque enim quæritur quot Cycli effluxerint, sed saltem quotus Cycli cujuscunque, annus quidam sit; ideoq; pro 200 pono 4. pro 100 16; quod tantum, prædicti numeri, Cyclos excedant. Cyclus Lunæ XIX annis constat. Centum anni Cyclos quinario sive 5 numeris excedunt. Ducenti 10. trecenti 15. Quadringenti 1. Datum ergo numerum per 400 divide, quotientem residuo adde; & si summa 300 major fuerit, his abjectis adde residuo 15; si 200, adde 10; si 100, adde 5; summam per XIX. divide. Quod si & hæc ultima divisio odiosa fuerit, 5. hos numeros 19. 38. 57. 76. 95. observa, quorum quemlibet proposito numero proxime minorem datæ summæ aufer; remanebit Cyclus Lunæ. Annus P. Jul. 4714. est primus Christi. velim scire Cyclum Lunæ. Divisis 4714. per 400. remanet in quotiente cum residuo 314. cui si quotientem 11. addideris, prodit 325. Abjectis 300, adde summæ 15, prodeunt 40. cui proxime minor numerus 38 ablati monstrat 2. Cyclum Lunæ. Annus Christi M. DC. XLVIII. est P. Jul. 6361. qui divisus per 400, dat residuum 361. quibus si quotientem 15 adjecero: prodeunt 376. pro trecentis abjectis, adde 15, prod. 91: cui proxime minor 76 ablati, residuum dat 15. Hoc ergo anno Cyclus Lunæ est xv. In Periodo Constantinopol. 5509. primus Christi annus, per 400 divisus, dat residuum 309: cui si quotientem 13 adjeceris, prodibit 322. Pro 300 addita 15, dant 37: cui proxime minor 19 ablati, dat residuum 18 annum Cycl. Græcorum, hoc est, 11. Cycli Alexandrinorum, omnino ut prius. Rursum Annus, quo hæc scribo, Per. Constant. 7156, per 400 divisus dat residuum 356, cum quotiente 17; qui residuo additus, dat summam 373: cui 300 ablata, & pro iis addita 15, dnt 88. cui proxime minor numerus 76 ablati, dat Cyclum 12 Græcorum, xv Alexandrinorum sive vulgarem, omnino ut prius. Indictionum Cyclus xv absolvitur. xx vero Cycli sunt præcise 300. Unde omnibus numeris qui 300 excedunt aufer quoties poteris 300: pro ducentis autem, pone 5, pro centum, 10: summam per 15, divide: aut si id grave fuerit; nota hos numeros, 15, 30, 45, 60, 75, 90. quorum dato numero proxime minorem summæ aufer: residuum dabit quæsitum. Anno P. Julianæ 4714 si 300 abjecero quoties fieri possit, residuum dat 214. abjectis 200, & pro iis additis 5, prodeunt 91. cui proxime minor 15 detractus, dat Indictionem 4. Rursum 6361 Anno P. Jul. si 300 auferantur: remanebit 61. cui proxime minor 60 ablati, dat Indictionem 1. huic anno convenientem. Idem in Periodo Constantinopolitana obtinet. Et horum quoque demonstratio ex iis manifesta redditur, quæ

ad Cyclum Solis dicta sunt. Hæc ergo, quamvis primo intuitu difficilia videantur: usu tamen facillima redduntur. Et tum quidem omni fere calculi tædio computistam liberant, cui in divisione illa, præsertim in magnis numeris, nimis est obnoxius: καὶ ταῦτα μὲν δὴ ταῦτα

## C A P. I X.

*Disputatur de anno Iudaico. Iudæi juxta ἐξὸν Neomenias observabant. Scaligeri Opinio de Calippica anni Iudaici forma examinatur. Iosephus explicatur. De jejuniis Iudæorum. De tempore captæ Urbis Hierosolymorum à Pompejo & charactere ejusdem. Dio castigatur. De expeditione Antiochi Sidetis in Parthos, ejusque vero tempore. Difficillimus Epiphanius locus de Tesseradecaeteride & Ogdoecontatessaraeteride Iudæorum explicatur: ubi Petavii opinio examinatur. Ratio, cur Iudæi, temporibus Constantini, Pascha ante Æquinoctium celebraverint. De octaeteride Iudaica Petiti & Vossii opinio examinatur. Vera ratio mensum Iudaicorum proponitur. Modus inveniendi ad quodlibet tempus Neomenias & plenilunia Iudaica tam juxta Talmudicos quam Scripturarios. R. Elia Scripturarius & R. Moseh Majemon emendantur.*

**A**bsoluta generali temporis consideratione: nunc ad specialia veniendum erit. Neque enim temporis naturam novisse satis est: nisi una cognitum habeamus; quomodo gentes & populi hæc ad suorum temporum rationes applicuerint. Neque tamen omnium gentium annos ac tempora civilia pertractare volumus; cum id ab instituto nostro alienum sit: sed illa saltem, quorum cognitio nobis in hoc scripto usui futura est. Cum vero rationi consonum sit, ut ab antiquissimorum temporibus incipiamus: Ebræi primum dicendi erunt, quos & antiquissimos esse constat, & paternorum rituum tenacissimos: quorum anni rationem si explicatam habuerimus, & ipsorum Patriarcharum annus cognitus erit. Nobis vero maxime necessarium est, ut rationem, qua Iudæi temporibus Christi, in mensibus annisque ordinandis usi fuerunt, cognitam habeamus. Hac enim demonstrata; difficillimæ quæstiones erunt expeditæ, quæ in annis

annis Christi occurrunt. De hac igitur præcipue agendum erit: quæ cum ex auctorum fide dependeat, paucis de illis dicemus. Non dubium est, quin antiquissimi scriptores, & qui illis ipsis temporibus, de quibus scripsere vivebant, quique hæc de quibus agimus optime cognita habebant, aliis omnibus sint præferendi. Iam vero Judaicam anni rationem, nemo melius novisse poterat, quam Judæi, & inter hos maxime docti: nec certius de his testimonium quisquam dare quam illi, qui de propriis temporibus agunt. Tales ergo testes sunt Philo Iudæus doctissimus, & Josephus, quorum prior iisdem plane, quo Servator Christus, temporibus, alter eodem seculo vixit. Hos sequitur Auctor Homiliæ Petri apud Clementem Alexandrinum etiam antiquissimus, & confarcinator Mischnæ Iehuda HaKadosh: qui vix c. annos post ascensionem Christi vixit, & omnia sua ex schedis antiquissimorum Doctorum collegit. Quod si scriptores sequiores aliter de iisdem rebus sentire videantur: priorum placitis standum erit, & juxta illa posteriores explicandi. Doctissimi vero Rabbini, Majemon, AbenEzra aliiq; (qui quamvis aliis longe posteriores sint, tamen antiquitates proprias optime novisse poterant) in iis omnibus, ut certissimi testes admittendi sunt, in quibus ab antiquioribus nõ refutantur. Testantur autem hi omnes, mensium rationes à visione Lunæ, annorum vero, à Solis motu dependisse.

Majemon Hilchoth Kidus Hachodes. cap. 1. §. 1. חדשי השנה הם חדשי הלכנה שנאמר עולת הדש בחרשו ונאמר החדש הזה לכם ראש הדשים כך אמרו חכמים: הראה לו הקב"ה למשה במראה הנבואה דמות לבאה כזה ראה וקדש

והשנים שאנו מחשבין הם שני החמה שנאמר שמור את חדש האביב  
*Menses anni sunt menses Luna, prout dicitur Holocaustum novilunii in mense suo, & alibi dicitur, mensis hic erit vobis initium mensium, de quo ita dicunt sapientes: Sanctus ille benedictus monstravit Mosi in visione Prophetica speciem Luna, prout apparet quando sanctificatur. Anni vero quibus computamus, Solis sunt. Ita enim dictum est: Observa mensem Abib, sive frugum maturescantium.* Ritum hunc de sanctificanda Neomenia à temporibus antiquissimis & Mosi ipsius deducit, quem semper à Judæis observatum fuisse docet, quamdiu Sapientes erant in terra Israelis: hoc est, ut ipse explicat ad tempora Abai & Rabba: cap. v. §. 2. & 3. ודבר זה הלכה למשה

מסיני הוא שבזמן שיש צנהררין קובעון על פני הראיה ובזמן שאין שם צנהררין קובעון על פי החשבון הוה שאנו מחשבין בו היום ואין נזקקין לראיה אלא פעמים שהיה יום שקובעין בו בחשבון זה הוא יום הראיה או קדם לו ביום או אחריו ביום. ואמתי התחילו כל ישראל לחשב בחשבון זה מסוף חכמי תלמד בעת שחרכה ארץ ישראל

זמנא ולא נשאר שם בית דין קבוע אבל בימי חכמי משנ' וכן בימי חכמי תלמוד ער  
 &c. ימי אביי ורבא. *Et hoc traditum Mosi de monte Sinai, quocumq; tempore Sanhedrin fuerit in terra Israelis figunt vel constituunt mensem juxta visionem.*  
*Quando vero Sanhedrinibi non fuerit: constituit juxta calculū quo nos supputamus hodie. Nec opushabent visione: sed quotiescunque diē constituunt juxta calculum hunc, hæc vera est neomenia; sive visionem die uno anticipet, sive posterosit uno die. Incepit vero omnis Israel supputare juxta calculū hunc, post temporis sapientū Talmudis, cū vastata esset terra Israelis, ut amplius Dominus Iudicii illi non superesset: & hæc vastatio fuit temporibus sapientū Misna & Talmud, usque ad tempora Abai & Rabba.* Quia ergo temporibus Christi Sanhedrin in terra Israelis erat, ergo tunc hac ratione usi sunt. Confirmat hoc Philo, qui ipsis Christi temporibus floruit pluribus in locis. Ubi enim de illa festivitate gentis suæ agit, quam Ebræi RosHodes sive initium mensis vocant, illam *καὶ συνόδον τῆς κατὰ πρῶτα σελήνην, νεομηνίαν. Novilunium, quod, Synodum Lunarē sive novæ cujusdam Lune sequitur* appellat. Unde nō ipsa Synodus Philoni Neomenia est, sed Luna nova, quæ Synodū sequitur, hoc est *φάσις*: quod alibi ita explicat: *νεομηνία γὰρ ἀρχὴ φώτιξιν ἀδότης φέρει σελήνην ἡλιου.* Neomenia enim: Sol incipit sensibili splendore Lunam illustrare. Neomenia, juxta Græcos, Luna plane occultatur: a Philoni, tum apparere incipit. Philo igitur, ex placitis suæ gentis Neomeniam à prima visione Lunæ inchoat. Antiquissima concio, apud Clementem Alexandrinum, *stromatēon vi. pag. edit. Florent. 268*, quæ Petro Apostolo tribuitur (quæ quamvis Petri non sit, ut ex ipsis verbis cuius sit manifestum: antiquissimam tamen esse, inde patet, quod ipso Clemente, qui vix centum annis Apostolorum temporibus inferior erat, tanto sit antiquior, ut verū auctorem ignorer) ita de Judæis loquitur: *καὶ ἐὰν μὴ σελήνη φανῆ, σάββατον ἐκ ἀγνοίας, τὸ λεγόμενον φῶτος, ἐστὶ νεομηνίαν ἀγνοοῦν, ἐπεὶ ἀζύμα ἐστὶ ἑορτήν ἐπεὶ μεγάλην ἡμέραν.* Et nisi Luna appareat; sabbatum non celebrant, quod primum dicitur, neque Neomeniam agunt, neque Azyma, neque festum, neque magnum diem. Manifestum est, Judæos illis temporibus, non à jugo sed φάσει, νεομηνίαν inchoasse. Firmissimè vero ac evidentissimè ex Misna Talmudica hoc demonstratur. Misna namq; imo & sapientes Gemaræ, Neomenian civilem, præter illam, quæ ex visione dependet, agnoscunt plane nullam. Vide Codicem Roshafana, ex quo nos summa saltē capita citabimus; cætera qui volet, ipsum textum consulat: neque enim omnia hæc exscribi possunt. Et quamvis Jehuda auctor Misnæ, ipsius Servatoris Christi temporibus minimè vixerit: sapientes tamen illi, quos citat, & quorum schedis in concinnando opere usus fuit, ipsi Christi

Christo erant coetanei. Imo & ad Christi tempora rationem hanc Neomeniarum anniq; pertinuisse, tam ex epistola Rabban Gamalielis Principis Synedrii & Pauli Apostoli Præceptoris, quæ in Gemara Sanhedrin adducitur, patet: quam ex illo, quod idem Gamaliel imagines Lunæ in tabula delineaverat, juxta quas, testes examinabat. Verba ipsa ex cap. 2. §. 8. *Ros hassanah* desumpta hæc sunt: דמות צורות לבנות היו לו לר"ג בטבלא ובכותל בעלייתו שבהן מראה את ההריות ורא וסדר הכזה ראית ארוכה *Imagines φάσγαν Lunarium erant ipsi Rabban Gamalieli in mensa & in pariete, in cœnaculo ipsius, quas ostendens idiotis rogabat, utrum hanc speciem vidisti, an illam?* Sanè si illis temporibus testes de qualitate φάσγαν examinari debebant, cui usui mensa ista dicata erat: ergo & à φάσγαν temporibus Christi Neomeniæ dependebant. Sententia hæc summo viro Josepho Scaligero minus placere videtur. Quicquid enim de Phasi, cæterisque in Talmude legitur, id omne ad antiquissima tempora pertinere arbitratur. Sed sane manifesta res, quæque tot tantisque testibus, non auritis, sed oculatis confirmatur ac demonstratur, sequiorum hominum dubitationibus ac conjecturis minimè obnoxia esse debet. Et mirum est, ipsum tam confidenter hæc negare, suamque de Cyclo Calippico opinionem affirmare, fuisse ausum, cum ne unum quidem testem laudet; sciretque, sine teste fidem sibi in his non haberi. Adducit tamen loca quædam ex Josepho, quæ quia Periodo Calippicæ convenire videntur, inde concludit, Iudæos formam Periodi Calippicæ habuisse. Sed quam infirmum illud sit; quivis videt. Iudæi juxta Lunam menses agebant: ideoque quamdiu Calippica Periodus cum Lunæ rationibus conveniebat, tamdiu etiam Iudaicæ Neomeniæ cum Calippicis in eundem diem incidebant. Imo, & cum Calypicæ uno saltem die tardiores erant, Iudaicæ interdum convenire poterant, propter diversitatem φάσγαν. Si igitur exempla ista Iosephi cum illa ratione anni Iudaici convenire poterant, quam scriptores supradicti probant: dubium non est, quin Calippica anni ratio expellatur, quæ tam infirmo subnixæ est fundamento. Primum vero exemplum, quod ex Iosepho adducit, nihil probat. Verba Iosephi ex v. ελώσγαν cap. α'. hæc sunt: καὶ τῆς τῆς ἀζύμων ἐν ελώσγαν ἡμέρας, ποσὶν περὶ καὶ δεκάτη Ἐασιδικῆ μηνός, ἐν ᾗ δὲ καὶ τὸ Ἰεδαίου ἢ τῶν ἄλλων ἀπαλλαγῆναι χερσὶν Αἰγυπτίων. Et instante festo Azymorum, 14 die mensis Xanthici, quo Iudæi se ab Aegyptiis liberatos existimant. Pro Xantico, Scaliger aliique Aprilem Iulianum, tam in hoc, quam in altero loco substituunt. At qua illud auctoritate? Iosephus sane Macedonum mensibus, utpote Græcis magis cognitis uti-

tur. Nec tamen Solares illos adhibet, sed Lunares: quod hi quam proxime cum Iudæis mensibus convenirent. Unde & frequenter ita conferuntur: ut plane pro iisdem habeantur. Αρχαιολογίας 1. cap. 1 v. ἐν μηνὶ δευτέρῳ, Δίω μὲ ὑπὸ Μακεδόνων λεγόμενον, Μαρσὶανη ἢ ὑπὸ Ἑβραίων ἔτι καὶ Αἰγύπτου ἢ ἐλευτὴν ἦσαν διατεταχότις. Μωυσῆς ἢ ἡ Νισαν, ὅς ἐστι Ξανθικός, μήνα προῶτον ὠνοισαν, καὶ τῆσιν ἐξ Αἰγύπτου τὴς Ἑβραίας παραλαβάν. *Mense secundo, qui Dius Macedonibus vocatur, Ebraeis vero Marchesvan. Sic enim Aegyptii annum distinguebant. Moses vero primum mensem constituit Nisan, qui ex Xanthicus, quo Ebraeos ex Aegypto eduxerat. Et rursus capite xiv τῷ ἢ μηνὶ τῷ Ξανθικῷ, ὅς Νισαν παρ ἡμῶν καλεῖται, καὶ τὸ ἔτος ἐστὶν ἀρχή, πτωπεροκμα δεκάτη καὶ σελήνην, ἐν κριῶ τῷ ἡλίῳ κωθεσῶτ. Mense vero Xanthico, qui nobis Nisan est, & anni initium, 14 die juxta Lunam, Sole in ariete existente.* Sicut superiori loco Diem per Marchesvan, & Nisan per Xanthicum explicuerat: ita heic Xanthicum, per Nisan exponit; atque illius 14 juxta Lunam, Pascha celebrari docet: quod omnino xiv Nisan convenit. Xanthicus ergo mensis plane Lunaris est. Nil ergo aliud ex hoc loco concludi potest, quam Nisan & Xanthicum istis temporibus ferè convenisse; quod & verum est. Alter locus, de Paschate octavo Xanthici celebrato, (quod de Aprili Juliano explicandū esse videretur) nil quicquam probat. Non enim Iosephus dicit, v 1 1 1 Xanthici Pascha fuisse celebratum: sed tum miraculosam illam lucem effulsiisse; idque cum homines ad festum Azymorum convenerant. Notum vero est, dies quosdam ante festivitatem plurimos convenisse. Vid. Petavium de Doctr. Temp. lib. 1 1. cap. xxv 1. Priora igitur duæ exempla nihil probant. Sicut neque illud, quod ex historia Passionis Christi desumpsit. Dicit enim, Neomeniam & plenilunium, juxta calculum verum, in feriam sextam incidere; debet autem convenire cum feria septima. Hoc unde probat? Nos negamus, Pascha σαββάσιμον in Sabbathum incidisse: quod volente Deo in sequentibus pluribus demonstrandum erit. Tum & illud, de translatione Neomeniæ Tifri, à quarta in quintam, propter ἣν hoc nihil facit, quæ omnia lib. 1 1 1 refutata invenies. Nunc reliqua duo exempla examinabimus, prioribus quippe ipse Scaliger parum fudit, quorum demonstrationem ita concludit. *Sed nihil agimus, nisi porro confirmemus.* Anno P. Jul. 465 1. Coll. M. Cicerone, & C. Antonio, Urbs à Pompejo capta fuit, ἡ ἡμεῖς, ἀπὸ τρίτου μηνός. *Die Iejunii, mense tertio.* Est vero mensis tertius non Tamuz, sed Siwan. Dicit vero Scaliger, Iejunium illud fuisse xv 1 1 diei Tamuz; quandoquidem solemne Iejunium erat. Sunt quippe quatuor Iejunia maximè celebria apud Iudæos.